
Revīzija 15
Spēkā no 22/2/21

UGUNSDROŠĪBAS VĀRSTS

FDMB,FDMR,FDMR 60



Pirms vārstu nodošanas ekspluatācijā pēc to montāžas un veicot kārtējās pārbaudes, jāveic 
sekojošas pārbaudes. Pareizas vārsta instalācijas, vārsta iekšpuses, vārsta lāpstiņas, kontakta 
virsmu un silikona blīvējumu vizuālās pārbaudes. Termiski aizsargājošā kūstošā drošinātāja un 
aizvēršanās mehānisma pārbaude. Pārbaudiet vārsta lāpstiņas aizvēršanās darbību. To var 
izdarīt, noņemot termisko drošinātāju no vārsta korpusa.

Pirms vārstu ar piedziņas mehānismu nodošanas ekspluatācijā pēc to montāžas un veicot kārtējās 
pārbaudes. Lāpstiņas pārveitošanās pārbaudi trauksmes stāvoklī "CIET (CLOSED)" var veikt pēc 
piedziņas mehānisma barošanas pārtraukšanas (piemēram, nospiežot pogu RESET pie 
termoelektriskā palaišanas mehānisma BAT vai pārtraucot barošanu no ELEKTRISKĀS 
UGUNSDROŠĪBAS SIGNALIZĀCIJAS). Lāpstiņas pārvietošanās atpakaļ stāvoklī "ATVĒRTS 
(OPEN)" var pārbaudīt pēc strāvas padeves atjaunošanas (piem., atlaižot pogu RESET vai 
atjaunojot barošanu no ELEKTRISKĀS UGUNSDROŠĪBAS SIGNALIZĀCIJAS). Bez strāvas 
padeves vārstu var darbināt manuāli un fiksēt jebkurā nepieciešamā stāvoklī. Fiksācijas 
mehānismu var atbrīvot manuāli vai automātiski, pieslēzot barošanas spriegumu. Ir ieteicams 
periodiski pārbaudīt, uzturēt un apkalpot ugunsdzēsības aprīkojumu, ko veic pilnvarotās personas. 
Pilnvarotās personas var apmācīt ražotājs vai oficiālais izplatītājs. Ugunsdrošības vārsta montāžas 
laikā jāievēro visi spēkā esošie drošības standarti un direktīvas.

Regulārai vai ārkārtas ugunsdrošības vārsta iekšpuses pārbaudei var izmantot mikrokameras 
ierīci. Katrs ugunsdrošības vārsts ir aprīkots ar inspekcijas atveri. Gadījumā, ja tiek veikta 
pārbaude ar kameru, izņemiet melno gumijas vāciņu, ievietojiet kameru vārsta iekšpusē, 
pārbaudiet iekšpusi un pārbaudes beigās blīvi uzlieciet gumijas vāciņu, lai nosegtu atveri.

Vārstiem ar mehānisko vadību (konstrukcijas .01, .11, .80) jāveic šādas pārbaudes:

Aizvēršanās mehānisma un termiskā drošinātāja pārbaude

Lai pārbaudītu mehānisma darbību, rīkojieties šādi:
Pārvietojiet vārsta lāpstiņu stāvoklī "CIET (CLOSED)" šādi:
• Vārsts atrodas stāvoklī "ATVĒRTS (OPEN)".
• Nospiediet mehānisma vadības pogu, lai pārvietotu vārstu stāvoklī "CIET (CLOSED)".
• Pārbaudiet vārsta lāpstiņas pārveitošanos stāvoklī "CIET (CLOSED)".
• Vārsta aizvēršanās jābūt asai, vadības svirai jābūt stāvoklī “CIET (CLOSED)”.

Pārvietojiet vārsta lāsptiņu stāvoklī "ATVĒRTS (OPEN)" šādi:

• Pagrieziet vadības sviru par 90°.
• Svira automātiski nofiksēsies stāvoklī "ATVĒRTS (OPEN)".
• Pārbaudiet vārsta lāpstiņas pārvietošanos stāvoklī "ATVĒRTS (OPEN)".

• Lai pārbaudītu drošinātāja funkcionalitāti un stāvokli, ir iespējams noņemt visu mehānismu no
ugunsdrošības vārsta korpusa - mehānisms ir piestiprināts pie vārsta korpusa ar četrām 
skrūvēm M6.

• Izņemot termisko drošinātāju no palaišanas ierīces drošinātāja turētāja, pārbaudiet tā pareizo
funkcionalitāti.

• Mehānisms tiek identificēts kā M1 līdz M4, atkarībā no aizverošās atsperes stiprības.

17. Nodošana ekspluatācijā un pārbaudes

Termiskā drošinātāja darbības un stāvokļa pārbaude:



Manuāla darbība
Bez strāvas padeves vārstu var darbināt manuāli un fiksēt jebkurā nepieciešamā stāvoklī. 
Fiksācijas mehānismu var atbrīvot manuāli vai automātiski, pieslēzot barošanas spriegumu.

Ir ieteicams periodiski pārbaudīt, uzturēt un apkalpot ugunsdzēsības iekārtas, ko veic pilnvarotās 
personas, kuras ir apmācījis ražotājs.

Ugunsdrošības vārsta montāžas laikā jāievēro visi spēkā esošie drošības standarti un direktīvas.

Pirms vārstu ar piedziņas mehānismu nodošanas ekspluatācijā pēc to montāžas un veicot 
kārtējās pārbaudes, jāveic sekojošas pārbaudes.
Lāpstiņas pārveitošanās pārbaudi trauksmes stāvoklī "CIET (CLOSED)" var veikt pēc piedziņas 
mehānisma barošanas pārtraukšanas (piemēram, nospiežot pogu RESET pie termoelektriskā 
palaišanas mehānisma BAT vai pārtraucot barošanu no ELEKTRISKĀS UGUNSDROŠĪBAS 
SIGNALIZĀCIJAS). Lāpstiņas pārvietošanās atpakaļ stāvoklī "ATVĒRTS (OPEN)" var pārbaudīt 
pēc strāvas padeves atjaunošanas (piem., atlaižot pogu RESET vai atjaunojot barošanu no 
ELEKTRISKĀS UGUNSDROŠĪBAS SIGNALIZĀCIJAS).

Vārstus stāvoklī “CIET (CLOSED)” var pārvietot tikai tad, ja ventilators vai gaisa apstrādes 
iekārta ir izslēgta. Mērķis ir nodrošināt ugunsdrošības vārsta pareizu aizvēršanos un 
drošu darbību ugunsgrēka gadījumā.




